stra insimulantur quod absurda effutiant, siquidem
minus sibi consentanea loquuntur. Nam cur eos,
quos fide dignos putant, cum de diis scribunt, con-
tūmeliose accipiunt, aliis eorum dictis fidem de-
trahentes? Nam Platonem quem suspiciunt Hesiodi
theogoniam non repudiasse, ex ejus libris osten-
dere nullius plane fuerit negotii. Sic enim scripsit:
*Atqui deus nec latere neque cogere possumus. Nam
si vel non sunt dii, neque ipsis humanæ res curæ
sunt, nihil est quod illos latere velimus. Quod si et
dii sunt, et rerum humanarum curam gerunt, non
aliunde quidem id vel novimus, vel audimus, quam
et ex quotidiano sermone, et ex poetis, qui eorum
origines conscripserunt. Illi vero canunt posse deos
sacrificiis et precibus et donariis flecti.* Animadvertite
igitur quo pacto clare confessus est, si omnino dii
sunt, id quidem scilendum aut discendum ex iis
quæ de ipsis alicui scripserunt. Quod autem non
aspernatum sit quæ de diis Hesiodus cecinit, patet,
cum rursus ait alicubi, 77: *Terræ et Cæli liberos
Oceanum et Tethyn procreatos: horum Phorcyn, et
Saturnum, et Rheam, et Jovem, et Junonem, et quot-
quot scimus eorum fratres dici.* An non cuivis patet
quod, ubi ratio obscenitate dogmatum iis assentiri
refugit, ibi poetarum leporibus fictarum fabularum
nomen illico tribuunt, et in pessimam partem ea
sola quæ de iis dicuntur, quos deos habent, acci-
piunt?

Quid ergo, vir egregie, formatam a Deo mulie-
rem, quæque de illa scripta sunt a Mose, ut minus
decora, rejiciemus; Hesiodi vero Pandoram admi-
temus? Optimum factu tibi hoc videtur. At enim
ficta sunt, inquit, quæ de illius a Deo formatione
traduntur. Facta est siquidem tanquam adjutrix et
usui alicui viro futura. At nihil tale præstitit:
contra vero non levi noxæ sibi ac illi fuisse depre-
henditur. Ambo enim et paradisi deliciis exciderunt,
ab immortalitate et incorruptione longissime rep-
pulsus. Ad hæc facile respondebit, qui divinis ora-
culis animum intenderit. Facta est quidem in auxi-
lium femina: sed hujus auxilii modus, quo desti-
nata fuit, attente imprimis perpendendus. Sic enim
Opificem ab ejus obtrectatione liberabimus. Non
enim femina in partem consilii aut deliberationum
assumpta est, nec in lucem edita est decreto ejus
quem nihil latet Dei, ut esset natura immutabilis,
et ea stabilitate constantiaque prædita, qua nun-
quam a voluntate Domini posset deflectere. Volun-
tariis quippe motionibus rationalis creatura regi-
tur, ad id quod rectum est et ad contrarium libera
propensione fertur. Adjutrix vero potius data est,
ut procreandis liberis inserviret. De ambobus enim
dictum est: « Crescite, et multiplicamini, et re-
plete terram ». « Quippe jam in ortumeducta fue-

⁷⁷ Gen. II, 18 seqq. ⁷⁸ Gen. I, 28.

rant animalia cætera, terrestria, volucra, et aquatilia. Adeoque spes erat in multitudinem innumeram eorum genus tandem propagatum iri. Mas enim erant et femina. Cæterum homini compare, hoc est, animal ei natura simile, cuius ope, sicuti animalia reliqua, genus suum amplificaret. **78** Hic, tu, mihi vide sapienter ac solerter, quod ad Dei voluntatem attinet, esse feminam procreatam. Tametsi enim eam quoque creare de integro posset, et sumpto quidem de terra luto ad eundem modum, quo et ipse factus erat Adamus, effingere, id nequiquam fecit: sed, cum vellet ingenere viro erga illam affectum, viri particulam aliquam subduxit, at textisque reliquis naturæ humanæ numeris absolutam protulit. Hic eam libenter accepit, et naturæ impulsu in amorem elatus, ac tantum non ei quasi agnatus: « Hoc nunc os, inquit, ex ossibus meis, et caro ex carne mea. Ista vocabitur mulier, quia ex viro suo sumpta est ⁷⁵. » Naturalem igitur masculino generi Deus insevit erga feminas necessitudinem: futurum enim ut optime se habeant humanæ res, si modo pariter atque Adam erga uxores suas afficiantur, qui legitimo nexu conjuncti sunt. Quam ob rem auxilium, si vim jure hujus vocis spectemus, Adamo ab ejus conjuge allatum ad liberorum certe procreationem intelligatur. Quod si alio modo fieri hoc potuit, proferat, ostendat; ac tum nihil dicam amplius. Sin autem aliter homo gigni nequit, nisi amborum, patris nempe ac matris, concursu, quid temere nobis insultat, et obtrectare et lacerare audet, quæ tam egregie facta sunt, ac recta veluti vadunt via? Quapropter Opificem incusare desinat. Non enim illum ostendit suo formandæ mulieris consilio aberrasse. Sed profecto, inquit, non bona consultrix fuit, quæ Adamo persuaserit, ut Dei mandatum faceret nihili. Ita prorsus: fuit manifesto consultrix non bona. Verum enim minime inficiabor. Sed si quid habet quod naturæ leges accuset, aut quæ a Deo, tanquam non recte facta reprehendat, causas doceat, quibus eum a proposito aberrasse quisquam arguat. Si vero iste quidem furor est, et postremæ dementia manifestum indicium, cur frustra fuisse Deum dicit, si alterius susurris inducta est muliercula, ut patrare illicita vellet, sane cum hominis mens rerum agendarum aut non agendarum nacta sit potestatem, eique concessum sit, ut arbitrario motu, sicuti dixi, feratur in quodlibet, cum; id quoque recte se habere optimo universorum **79** artificii Deo visum sit. Agendi enim arbitrio ratione præditam creaturam honestari decebat, et solertiam in bonis factis liberæ voluntatis fructum exhibere. Sed et ipsius magistris omni laude dignum hoc videbatur. Porphyrius certe in libro *Ad Nemeritium* ait: *Voluisse profecto Deum rerum quoque veritatis participes esse homines: quare et rationis compotes fecisse: quasi sane investigandæ veritati ratio*